
 
Av. Tranquilo Giannini, 861  
Distrito Ind. Santos Dumont - Salto – SP   

CEP 13.329-600 
Telefone: (11) 4602.8500 

www.salto.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 072, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 
    

“Dispõe sobre alteração orçamentária 
no valor de R$ 11.173.334,43 e dá 
outras providências”. 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º.  Nos termos do artigo 4º, inciso VI da Lei n° 3.836, de 18 de 

dezembro de 2020, fica aberto na Secretaria de Finanças, uma transferência no valor de 
R$ 11.173.334,43 (onze milhões, cento e setenta e três mil, trezentos e trinta e quatro 
reais, quarenta e três centavos), destinados ao reforço da seguinte dotação: 

  

 
  

Art. 2º. Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes da 
anulação das seguintes dotações: 

   

8 SECRETARIA DE SAÚDE

02.08.03 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.08.03 300000 DESPESA CORRENTE

02.08.03 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.08.03 02.08.03.339039.10.302.0005.2.632.01.310000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 203) 9.724.603,03R$          

8 SECRETARIA DE SAÚDE

02.08.03 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.08.03 300000 DESPESA CORRENTE

02.08.03 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.08.03 02.08.03.339039.10.302.0005.2.632.01.310000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1306 1.448.731,40R$          

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.01 GUARDA MUNICIPAL

02.14.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.14.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.14.01 02.14.01.339039.06.122.0003.2.622.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 458) 940.531,74R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 400000 DESPESA CAPITAL

02.10.01 440000 INVESTIMENTOS

02.10.01 02.10.01.449051.15.451.0003.2.616.01.110000 OBRAS E INSTALAÇÕES (Ficha 254) 924.064,97R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.01 GUARDA MUNICIPAL

02.14.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.14.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.14.01 02.14.01.339030.06.122.0003.2.622.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 454) 870.142,32R$             

4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.04.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.04.01 02.04.01.339039.04.122.0001.2.612.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 37) 800.000,00R$             

7 SECRETARIA DE CULTURA

02.07.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA

02.07.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.07.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.07.01 02.07.01.339039.13.122.0011.2.603.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 145) 843.460,62R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 02.10.01.339030.15.451.0003.2.617.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 247) 839.281,35R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 02.10.01.339039.15.451.0003.2.617.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 252) 793.111,85R$             



 
Av. Tranquilo Giannini, 861  
Distrito Ind. Santos Dumont - Salto – SP   

CEP 13.329-600 
Telefone: (11) 4602.8500 

www.salto.sp.gov.br 

 

4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.04.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.04.01 02.04.01.339039.04.122.0001.2.601.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 36) 631.988,67R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.02 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

02.14.02 300000 DESPESA CORRENTE

02.14.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.14.02 02.14.02.339030.26.122.0003.2.623.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 469) 429.338,73R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 400000 DESPESA CAPITAL

02.10.01 440000 INVESTIMENTOS

02.10.01 02.10.01.449051.15.451.0003.2.617.01.110000 OBRAS E INSTALAÇÕES (Ficha 257) 390.595,77R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 400000 DESPESA CAPITAL

02.10.01 440000 INVESTIMENTOS

02.10.01 02.10.01.449052.15.122.0003.2.607.01.110000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (Ficha 259) 385.919,76R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.02 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

02.14.02 300000 DESPESA CORRENTE

02.14.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.14.02 02.14.02.339039.26.122.0003.2.623.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 474) 343.276,98R$             

4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.04.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.04.01 02.04.01.339039.04.122.0001.2.618.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 38) 309.330,58R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.02 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

02.14.02 400000 DESPESA CAPITAL

02.14.02 440000 INVESTIMENTOS

02.14.02 02.14.02.449052.26.122.0003.2.623.01.110000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (Ficha 477) 305.401,08R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.01 GUARDA MUNICIPAL

02.14.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.14.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.14.01 02.14.01.339036.06.182.0003.2.624.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA (Ficha 457) 300.000,00R$             

4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO

02.04.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.04.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.04.01 02.04.01.339030.04.122.0001.2.601.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 29) 300.000,00R$             

3 SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

02.03.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - NEGOCIOS JURIDICOS

02.03.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.03.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.03.01 02.03.01.339039.04.122.0001.2.601.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 22) 239.792,34R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.01 GUARDA MUNICIPAL

02.14.01 400000 DESPESA CAPITAL

02.14.01 440000 INVESTIMENTOS

02.14.01 02.14.01.449052.06.122.0003.2.622.01.110000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (Ficha 463) 238.881,63R$             

7 SECRETARIA DE CULTURA

02.07.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA

02.07.02 300000 DESPESA CORRENTE

02.07.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.07.02 02.07.02.339031.13.392.0011.2.625.01.110000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS(Ficha 149) 100.000,00R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.01 GUARDA MUNICIPAL

02.14.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.14.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.14.01 02.14.01.339030.06.182.0003.2.624.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 455) 200.000,00R$             

9 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO

02.09.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV URBANO

02.09.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.09.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.09.01 02.09.01.339039.15.122.0012.2.628.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 240) 172.570,62R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 02.10.01.339039.15.451.0003.2.616.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 251) 171.756,54R$             

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02.14.02 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

02.14.02 400000 DESPESA CAPITAL

02.14.02 440000 INVESTIMENTOS

02.14.02 02.14.02.449051.26.122.0003.2.623.01.110000 OBRAS E INSTALAÇÕES (Ficha 721) 170.000,00R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 02.10.01.339030.15.122.0003.2.601.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 245) 132.873,15R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 02.10.01.339030.15.451.0003.2.616.01.110000 MATERIAL DE CONSUMO (Ficha 246) 120.021,82R$             



 
Av. Tranquilo Giannini, 861  
Distrito Ind. Santos Dumont - Salto – SP   

CEP 13.329-600 
Telefone: (11) 4602.8500 

www.salto.sp.gov.br 

 

 
  

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 10 de março de 2021 – 322º da Fundação 

 
 
 

LAERTE SONSIN JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ PROCÓPIO 

Secretário de Governo 
 
Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município 

 

Publicado no D.O.M. em 10/03/2021 
 

 

2 SECRETARIA DE GOVERNO

02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO

02.02.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.02.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.02.01 02.02.01.339036.04.122.0001.2.601.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA (Ficha 13) 112.976,73R$             

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS

02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.10.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.10.01 02.10.01.339039.15.122.0003.2.601.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA (Ficha 707) 108.017,18R$             


